Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

 Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   22.09.2016г.                                                                                              №456
Об обеспечении населения Бирюсинского

муниципального образования «Бирюсинское

городское поселение» услугами бытового обслуживания

           Заслушав на Административном совете при главе администрации Бирюсинского городского поселения информацию консультанта по финансовым вопросам Криволуцкой М.А. об обеспечении населения Бирюсинского городского поселения услугами бытового обслуживания, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-Ф3, статьями 6,37,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Принять к сведению информацию консультанта по финансовым вопросам отдела по финансово-экономическим  и организационным вопросам Криволуцкой М.А. «Об обеспечении населения Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» услугами бытового обслуживания» (Приложение 1).
              2. Опубликовать настоящее постановление  на сайте администрации и в Бирюсинском Вестнике.

Глава  Бирюсинского

городского поселения                                                                                                      А.В. Ковпинец

Приложение 1 к
постановлению администрации
Бирюсинского городского поселения
от  ___.09.2016г. №_____
Информация об обеспечении населения Бирюсинского городского поселения услугами бытового обслуживания
           Сеть объектов по оказанию услуг предприятиями бытового обслуживания Бирюсинского городского поселения по состоянию на 01.09.2016 года включает в себя 19 объектов: 6 парикмахерских,  мастерская по ремонту и пошиву одежды, мастерская по ремонту обуви, мастерская по ремонту теле радио аппаратуры, 2 шиномонтажных мастерских, 2 мастерские по ремонту транспортных средств,  салон ритуальных услуг, столярный цех, банно-оздоровительный комплекс, спортивно-оздоровительный комплекс, боулинг-клуб, маникюрный салон.
Численность занятых в сфере бытового обслуживания на 01.09.2016 года составляет 63 человека.
          Сфера бытового обслуживания на территории города представлена практически всеми видами услуг.
В 2014 году индивидуальным предпринимателем Москвитиной А.Ю. открыта парикмахерская «Батерфляй» по адресу: ул. Горького,3а в данном учреждении оказываются парикмахерские  услуги и услуги мастера маникюра. Данное предприятие бытового обслуживания в 2015 году участвовало в конкурсе объявленном администрацией к Дню города «Лучшее предприятие торговли, общественного питания и бытового обслуживания» и получило звание  «Лучшее предприятие бытового обслуживания».

В 2016 году новых предприятий, оказывающих бытовые услуги населению, не зарегистрировано. В 2015 году пострадало  от пожара  и закрыто помещение фотоателье.

 Выручка от предоставления бытовых услуг по оценке за 2016 год по сравнению к прошлому периоду увеличится на 990 тыс. рублей и составит 5980 тыс. рублей, к сожалению,   рост выручки объясняется не увеличением объема предоставленных услуг и количества предприятий,  а ростом цен на оказываемые услуги.
Показатели развития бытового обслуживания

	Наименование показателей
	Ед.изм.
	2015 г.
	Оценка 2016 г.
	Темп
роста
%

	Количество объектов бытового обслуживания
	ед
	20
	19
	95

	Количество объектов бытового обслуживания на 1000 жителей
	ед
	2,3
	2,2
	95,7

	Численность работающих
	чел
	64
	63
	98,4

	Выручка от реализации бытовых услуг населению
	т.руб
	4 990
	5980
	119,8

	Оказание бытовых услуг на 1 жителя
	руб
	580,1
	699,8
	120,6

         Структура бытовых услуг в 2016 году распределилась следующим образом: 30,0 % - парикмахерские услуги; 20,0 % - ремонт и техобслуживание автотранспорта; банно-оздоровительные услуги - 10 %, прочие - 40 %.
          Администрацией Бирюсинского городского поселения ежегодно проводятся акции: «Служба быта для ветеранов и участников Великой Отечественной Войны 1941-1945гг.», «Служба быта для пожилого человека». В 2016 году в рамках проведенных акций индивидуальными предпринимателями Имангуловой С.И, Чебуниной В.А., Москвитиной А.Ю., Плетневой Е. А., Софьиной Е.В., Демидовой М.В.   бесплатно были оказаны парикмахерские услуги 35  ветеранам и пенсионерам на сумму 10 500  рублей.
       Индивидуальным предпринимателям, оказывающим бытовые услуги населению, администрацией Бирюсинского городского поселения оказываются информационная поддержка, предоставляются в аренду помещения для ведения бизнеса.
        Развитие рынка  услуг бытового обслуживания является одним из показателей  качества жизни населения и  задача  предпринимателей  работать над улучшением  предоставляемых и  предлагать новые виды  бытовых услуг населению города.
Начальник отдела по финансово -экономическим

и  организационным вопросам                                                                                  Е.П.Гаева